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Përmbledhje e shkurtër e lëndës: 

Niveli Headway Pre-Intermediate u mundëson studentëve ngritjen e njohurive tej bazikeve në 

gjuhën angleze. Gramatika shtjellohet paraqet nivelin e dytë më të lartë nga gramatika bazike. Që 

nga plotesimi i tetë kohëve foljore themelore deri tek fjalitë kushtore dhe diatezat. Studentët 

parapregatiten për nivelin e lartë të anglishtës prandaj është niveli më kërkues në kuptim të 

angazhimit. Syllabusi i kësaj lënde është i dizajnuar për t’ju mundësuar studentëve një tranzicion 

atraktive dhe të lehtë nga anglishtja bazike në anglishtën e avancuar si përdorues të pavarur të 

anglishtës si gjuhë e huaj. 

 

Qëllimi i lendës 

Ky kurs është i përgatitur për studentë apo nxënës të huaj të gjuhës angleze në nivelin e tretë apo 

Pre-intermediate me qëllim të përvetësimit dhe zhvillimit të njohurive dhe aftësive të gjuhës 

angleze. Studentët pasi të kenë përfunduar nivelin e tretë apo Pre-intermediate duhet të jenë në 

gjendje të përdorin strategji të ndryshme për qëllime leximi: identifikimi i pikave kryesore në një 

tekst, kërkimi i hollësive, gjetja e informacioneve specifike në një tekst, kuptimi i strukturës së 

tekstit, etj. Studentët pritet të mësojnë dhe krijojnë tekste të shkruara të llojeve të ndryshme: 

letrat formale / joformale / të transaksionit, ese argumentuese (shprehjen e opinioneve, për dhe 

kundër), narracione (shkrim tregimesh). 

mailto:besaismaili@gmail.com


Rezultatet e pritura të nxënies: 

 Organizimi dhe prezantimi i ideve dhe deklarimeve në mënyrë të qartë, logjike dhe të duhur. 

 Studentët mësohen të kenë mundësinë e zhvillimit të bisedës në tema të ndryshme (në lidhje 

me njerëzit, vendet e punës, vendet për t’u vizituar, festivalet/festat, fatkeqësitë/aksidentet, 

shprehitë e të ngrënit, sportet/hobet, mjedisin, arsimin, zbavitjen, transportin, krimin. 

Metodologjia e mësimdhënies: 

Mësimi i anglishtes si gjuhë e huaj për studentët e vitit të dytë zhvillohet përmes ligjëratave, 

metodave të drejtpërdrejta, mjeteve audio gjuhësore dhe ndihmesave vizuale, përsëritjes dhe ri-

frazimit, punës grupore, përdorimit të materialeve dy-gjuhësore, mësimi i gjuhës komunikuese. 

Përmbajtja e lëndës: 

Java  I: : Njësia 1 – Past – present - future  

 Libri i studentit, libri i punës 

Java  II:: Njësia 2 – Present Simple / Present Continuous  

Literatura  :Student`s Book, workbook  

Java  III: Njësia 3 – Past Simple / Past Continuous  

Literatura  : Libri i studentit, libri i punës 

Java  IV: Njësia 4 – Quantities – much and many; some and any  

Literatura  : Libri i studentit, libri i punës 

Java  V: Njësia 5 – Verb patterns – I want to / I enjoy doing  

Literatura  : Libri i studentit, libri i punës 

Java   VI: Njësia 6 – Adjectives - comparative and superlative  

Literatura  : Libri i studentit, libri i punës 

The first test  

Java   VII: Njësia 7 – Present Perfect and Past Simple  

Literatura  : Libri i studentit, libri i punës 

Java   VIII: Njësia 8 – Modals – should –shouldn’t  

Literatura  : : Student’s book, workbook 

Java  IX: Njësia 9 – Conditional clauses  

Literatura  : Libri i studentit, libri i punës 

Java  X: Njësia 10 – Verb patterns 2 used to + infinitives  

Literatura  : Libri i studentit, libri i punës 

Java  XI: Njësia 11 - Passives  

Literatura  : Libri i studentit, libri i punës 

The second test  

Java  XII: Njësia 12 – Second conditional; might; phrasal verbs  

Literatura  : Libri i studentit, libri i punës 

Java  XIII: Njësia 13 – Present Perfect Continuous  

Java  XIV  : Njësia 14 – Past Perfect; Reported statements 

Java  XV:  Final test 

 

 



Kriteriumi dhe komponentet e vlerësimit: 

 Prezantime gojore individuale dhe në grup   

 Interaksione gojore (përfshirë edhe punë në çifte)   

 Teste me shkrim dhe detyra në kohëzgjatje të ndryshme  

 Ese  

 Dëgjim/Pamje  

TEST I: 25%  

TEST II: 25%  

TEST III: 40%  

DETYRA SHTËPIE DHE/APO ME SHKRIM 10% 

 

Literatura themelore- obliguese:  

1. HEADWAY PRE-INTERMEDIATE - Student’s book , Workbook (third edition – 

edicioni i tretë) 

 

Literatura opsionale: 

1. Oxford Practice Grammar – John Eastwood  

2. Simple (speaking and listening) activities – Jill Hadfield  

3. Presenting new language – Jill Hadfield  

4. The Standby Book – Seith Lindstromberg  

5. Headway – Pre-Intermediate - Tests on internet 

 


